لســترنج مستشرق
انگلیسی در ارتباط با تغییر نام ادسا نوشته است:
»اسم رها تا آغاز قرن نهم روی این شهر باقی بود
و از آن پــس که تــرکان عثمانی آنجــا را متصرف
گردیدنــد آن را »اُرفا« نامیدند که اســم عربی رها
است و تاکنون همچنان به نام ارفا مشهور است«
)لسترنج، 1373: 112(. مسلمانان این ناحیه را

در سال 640م/18ق به فرماندهی عیاض بن غنم
فتح کردند )البغدادی، 1905: 173(.

هم مؤلف گمنام کتاب حدودالعالم )372 ق و هم
مَقدِســی )336 ـ 380 ق( از جغرافی دانــان قرن
چهارم از کلیســایی شــگفت انگیز و سرپوشــیده
در رهــا یــاد نمــوده و آن را جــزو عجایــب جهان
دانســته اند )مقدسی، 1385: 199(.